
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
DIREÇÃO

PORTARIA Nº 13/DIR-CL/UFFS/2023

Altera  a  Portaria  Nº  1/DIR-CL/UFFS/2022,  que
designa docentes para atuarem como colaboradores
da Coordenação Adjunta de Laboratórios, no que
tange à organização dos Laboratórios do Campus
Cerro Largo.

O  DIRETOR  DO  CAMPUS CERRO  LARGO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
FRONTEIRA  SUL (UFFS),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  em conformidade  com a
competência delegada pela Portaria Nº 233/GR/UFFS/2018, e considerando a Resolução Nº
10/CONSUNI-CA/UFFS/2013 e a Resolução Nº 1/CONSCCL/UFFS/2016,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o inciso III do Art. 1º da Portaria Nº 1/DIR-CL/UFFS/2022, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

“III - Prédio: Laboratório 03

Sala Laboratório Docentes SIAPE

101
Laboratório Multiusuários 
Laboratório de Abertura de Amostras

Manuela Gomes Cardoso 
Sidinei Zwick Radons

1362233
1789866

102 Laboratório de Física dos Solos Douglas Rodrigo Kaiser 1732403

103
Laboratório de Química e Fertilidade
dos Solos

Renan Costa Beber Vieira 2192802

104 Laboratório de Mecânica dos Solos Márcio Antônio Vendruscolo 1933663

105 Laboratório de Química Orgânica Benhur de Godói 1930715

106 Laboratório de Química Geral Ildemar Mayer 1560767

107 Laboratório de Química Instrumental
Liziara da Costa Cabrera
Marlei Veiga dos Santos

1526408

1002318

109 Laboratório de Análises Químicas
Liziara da Costa Cabrera
Marlei Veiga dos Santos

1526408

1002318

110
Laboratório de Ondas, Fluidos e 
Termodinâmica

Thiago de Cácio Luchese 2059935

111 Laboratório de Mecânica Aline Beatriz Rauber 1011073

112
Laboratório de Eletromagnetismo e 
Óptica

Ney Marçal Barraz Júnior 1566344

113 Laboratório de Físico-Química Mariana Boneberger Behm 1934212

114
Laboratório de Águas e 
Ecotoxicologia

Alcione Aparecida de Almeida
Alves

1891679

115 Laboratório de Efluentes e Resíduos Fernando Henrique Borba 1927656”



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
DIREÇÃO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cerro Largo/RS, 05 de abril de 2023.

BRUNO MÜNCHEN WENZEL
Diretor do Campus Cerro Largo



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/05/2023

PORTARIA Nº 13/2023 - CCL (10.38) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/05/2023 14:14 )
BRUNO MUNCHEN WENZEL
DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO

CCL (10.38)

Matrícula: ###702#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/documentos/ 13 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 22/05/2023 a615621c04

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

